
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Ελ. Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 25 - 27, Αθήνα

TK: 10564

Πληροφορίες: Σ. Χατζή

Τηλ.: 2103338988 

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub. 3.18 Αναβάθμιση υποδομών στον 
αρχαιολογικό χώρο Δήλου και στο αρχαίο θέατρο Μήλου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5200162, κωδικός 
Έργου Π.Δ.Ε. 2023ΤΑ01400032) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 
16293 «Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 
6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 91). 
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139). 
8. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 
135). 

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 2

10. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 
11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147). 
12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 
13. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775). 
14.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).
17. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
18. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 
19. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754. 
20.Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1). 
21. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει. 
22. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
23. Την με αρ. πρωτ. 47467 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 24.03.2023 (Ορθή επανάληψη 27.03.2023) (ΑΔΑ: ΩΖ9ΨΗ-ΗΑΙ) 
Απόφαση Ένταξης του ανωτέρω Έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
24. Το με αρ. πρωτ. 420881/27.09.2024 αίτημα του Φορέα Υλοποίησης (Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων του 
Υπουργείου Πολιτισμού) περί τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης του ανωτέρω Έργου στο Τ.Α.Α. 
25. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του ανωτέρω Έργου, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 03.10.2024 και τα 
συνημμένα αυτού. 
26. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση ως προς το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του Έργου για την άρτια 
ολοκλήρωσή του. 
27. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζει 
Την 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub. 3.18 Αναβάθμιση υποδομών στον αρχαιολογικό 
χώρο Δήλου και στο αρχαίο θέατρο Μήλου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5200162, κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 3

2023ΤΑ01400032) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως 
κινητήριος μοχλός ανάπτυξης», το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως 
προς το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, με παράταση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης από 31.12.2024 σε 
31.12.2025, κατόπιν ανασχεδιασμού των απαιτούμενων εργασιών στο πλαίσιο του Έργου. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16293-Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

Υπουργείο Ευθύνης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 Φορέας Υλοποίησης 18026047-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ (ΑΘΗΝΑ)

 Φορέας Χρηματοδότησης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 20/04/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ014 διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ01400032
SUB. 3.18 Αναβάθμιση υποδομών στον 

αρχαιολογικό χώρο Δήλου και στο 
αρχαίο θέατρο Μήλου  

572.880,00 572.880,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 47467 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 24.03.2023 (Ορθή επανάληψη 27.03.2023) (ΑΔΑ: 
ΩΖ9ΨΗ-ΗΑΙ) Απόφαση Ένταξης του ανωτέρω με Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5200162 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ
 

Παραρτήματα

Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων, efakyk@culture.gr ,  imitsoulis@culture.gr  

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr  

3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, Δ/νση 

Δημοσίων Επενδύσεων, f.karamitsa@minfin.gr , m.papageorgiou5@minfin.gr , protokollo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoff@culture.gr   

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, ggde.espa@minfin.gr 

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, gdoy@culture.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:efakyk@culture.gr
mailto:imitsoulis@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:m.papageorgiou5@minfin.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minoff@culture.gr
mailto:ggde.espa@minfin.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας 
κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293-Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.430.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5200162

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB. 3.18 Αναβάθμιση υποδομών στον αρχαιολογικό 
χώρο Δήλου και στο αρχαίο θέατρο Μήλου

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
SUB 3.18 Improvement of infrastructure in the 
archaeological site of Delos and of the archaeological 
theater of Melos

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 24/03/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Πλην κρατικής ενίσχυσης 

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Στο πλαίσιο της  αναβάθμισης υποδομών στους μείζονες αρχαιολογικούς χώρους της Δήλου και του αρχαίου 
θεάτρου Μήλου, προτείνονται τα  εξής:
1.Η επισκευή και αναβάθμιση του κτηρίου του αναψυκτήριου της Δήλου, το οποίο παρουσιάζει δομικά προβλήματα 
στον στεγασμένο χώρο του. Προβλέπονται επίσης η αναβάθμιση των Η/Μ εγκαταστάσεων, η αντικατάσταση 
κουφωμάτων, η προμήθεια εξοπλισμού, η διαμόρφωση εξωτερικών χώρων και προσβάσεων του αναψυκτήριου 
καθώς και η δημιουργία χώρου υγιεινής ΑμεΑ.
2. Αποκατάσταση του ξύλινου δαπέδου του λογείου στο αρχαίο θέατρο της Μήλου σε όλη την έκταση του 
προσκήνιου για την πλήρη ανάδειξη του σκηνικού οικοδομήματος καθώς και για λόγους προσβασιμότητας των 
εμποδιζόμενων ατόμων στο σκηνικό οικοδόμημα.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 296451

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ανάδειξη Αρχαίου Θεάτρου Μήλου

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026047

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.546.700,86 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ: 27/09/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η  πράξη περιλαμβάνει επεμβάσεις για την προστασία και 
ανάδειξη του αρχαίου θεάτρου της Μήλου. 
Συγκεκριμένα προβλέπονται:
α. Εργασίες προστασίας και ανάδειξης μνημείου, ήτοι, 
αναστηλωτικές εργασίες (ανατάξεις, αποκαταστάσεις 
συγκολλήσεις, συμπληρώσεις, επανατοποθετήσεις 
αρχαίων μελών, διαμόρφωση περιορισμένου αριθμού 
νέων μελών, διδακτική αναδιάταξη και τακτοποίηση 
αρχιτεκτονικών μελών σκηνής), αρμολογήματα και 
μικροστερεώσεις λιθοδομών, περισυλλογή και 
τακτοποίηση διάσπαρτου αρχιτεκτονικού υλικού, 
αποξήλωση και ανακατασκευή αναλημματικών τοίχων, 
καθαίρεση παλαιού οικίσκου, κατασκευή προστατευτικού 
στηθαίου και τοιχίου, περισχοίνη και φύτευση
β. Εργασίες συντήρησης και στερέωσης του 
αποκαλυφθέντος τμήματος του σκηνικού οικοδομήματος 
και του δυτικού αναλήμματος
γ. Εργασίες έρευνας, τεκμηρίωσης και πληροφόρησης 
(φωτογραφική τεκμηρίωση - αεροφωτογράφηση, 
πληροφοριακό υλικό - εκπαιδευτικό πρόγραμμα, πινακίδες 
σήμανσης και πληροφόρησης, έτσι ώστε η επίσκεψη στον 
χώρο να έχει διδακτικό χαρακτήρα)
δ.  Εργασίες πεδίου (αποψιλώσεις, καθαρισμοί, 
αποχωματώσεις, επιχωματώσεις, αρχαιολογική έρευνα, 
λοιπές εργασίες πεδίου)
ε. Σχεδιάσεις - αποτυπώσεις
στ. Μεταφορές
ζ. Διαμόρφωση πρόσβασης του κοινού στο μνημείο και 
στάσης θέασης προσβάσιμης και από ΑΜΕΑ
η. Υπηρεσίες επίβλεψης αναστηλωτικών εργασιών και 
αποκατάστασης

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5044873

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Δήλος– ανοικτό μουσείο. Παρεμβάσεις αναβάθμισης στον 
αρχαιολογικό χώρο και το μουσείο

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026047 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΥΚΛΑΔΩΝ (ΑΘΗΝΑ)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 4.520.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η Δήλος υπήρξε ένας από τους σημαντικότερους τόπους 
του αρχαίου ελληνικού κόσμου. Σήμερα είναι ένας 
εκτεταμένος, μοναδικής σημασίας, κηρυγμένος 
αρχαιολογικός χώρος και ενταγμένος στον κατάλογο 
μνημείων Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO. Η 
Πράξη περιλαμβάνει έξι υποέργα: Το ΥΠΟΕΡΓΟ 1 
περλαμβάνει εργασίες: Α. Στον αρχαιολογικό χώρο. 
Αποκατάσταση, στερέωση, αναστήλωση και ανάδειξη σε: 
Ναό Απόλλωνα, Ιερό, Παλαίστρα Γρανίτη, Οικία Λίμνης, 
Οικία Διαδούμενου. Διαμόρφωση διαδρομών επισκεπτών 
στο Ιερό, στις Συνοικίες Θεάτρου και Λίμνης. Τοποθέτηση 
ενημερωτικών πινακίδων και απτικού χάρτη. Παραγωγή 
έντυπου ενημερωτικού υλικού (ελληνόγλωσσο, 
ξενόγλωσσο, Braille). B. Στο αρχαιολογικό μουσείο. 
Αναβάθμιση της υφιστάμνης έκθεσης με βελτιώσεις και 
μικρής κλίμακας μετατροπές. Στο κέλυφος του κτηρίου θα 
γίνουν βασικές επισευαστικές εργασίες, ενώ οι βοηθητικοί 
χώροι θα βελτιωθούν και θα εξοπλιστούν (γραφεία, 
εργαστήριο συντήρησης, αποθήκες, χώροι υγιεινής). 
Ακόμη, θα εκπονηθούν πέντε οριστικές μελέτες: 1) 
Αρχιτεκτονική αναστήλωσης Παλαίστρας Γρανίτη, 2) 
Στατική αναστήλωσης Ναού Απόλλωνα και 
γερανογέφυρας, 3) Βιοκλιματική ρύθμισης συνθηκών στο 
εσωτερικό του μουσείου, 4) Ανάδειξης περιοχής Ιερού, 5) 
Διαμόρφωσης διαδρομών επισκεπτών. Η Δήλος είναι ένας 
εξαιρετικά ιδιάζων τόπος, καθώς το νησί είναι εξ 
ολοκλήρου ένας κηρυγμένος αρχαιολογικός χώρος, χωρίς 
σύγχρονη κατοίκηση (εκτός από το προσωπικό) και χωρίς 
δόμηση (εκτός από του μουσείο και τις κατοικίες του 
προσωπικού). Παράλληλα, η Δήλος αποτελεί έναν από 
τους κορυφαίους επισκέψιμους αρχαιολογικούς χώρους 
της χώρας, που συνδέεται μόνο με πλωτά μέσα με τα 
γειτονικά νησιά. Κατά συνέπεια, δύο υποέργα της Πράξης 
αντιμετωπίζουν εγγενείς δυσκολίες που οφείλονται στις 
ιδιαιτερότητες της Δήλου (ακατοίκητη, αδόμητη, 
απομονωμένη). Το ΥΠΟΕΡΓΟ 2 αφορά την προμήθεια και 
εγκατάσταση εργοταξιακών οικίσκων που θα 
λειτουργήσουν ως καταλύματα του προσωπικού της 
Πράξης. Το ΥΠΟΕΡΓΟ 3 αφορά την επισκευή των 
υφιστάμενων κατοικιών του προσωπικού. Το ΥΠΟΕΡΓΟ 4 
αφορά την προμήθεια και την επεξεργασία μαρμάρου για 
τη διαμόρφωση νέων αρχιτεκτονικών μελών για τις 
αναστηλώσεις. Το ΥΠΟΕΡΓΟ 5 αφορά την προμήθεια 
κουφωμάτων για το αρχαιολογικό μουσείο. Το ΥΠΟΕΡΓΟ 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 9

6 αφορά την προμήθεια μεταλλικών στοιχείων και την 
κατασκευή της γερανογέφυρας. [Για αναλυτική περιγραφή 
βλ. σχετικό συνημμένο έγγραφο και σχέδια. 

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 
17/11/2022

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Σ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 462.000,00 110.880,00 0,00 572.880,00

572.880,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 1.546.700,86

Ενημέρωση σύμφωνα με τα 
στοιχεία του ΟΠΣ ΕΣΠΑ 

2007-2013 στις  07/10/2024

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 2.119.580,86

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 6ΨΖΓΗ-ΞΗ7
	ADA: AΔA: 6ΨΖΓΗ-ΞΗ7
	ADA: AΔA: 6ΨΖΓΗ-ΞΗ7
	ADA: AΔA: 6ΨΖΓΗ-ΞΗ7
	ADA: AΔA: 6ΨΖΓΗ-ΞΗ7
	ADA: AΔA: 6ΨΖΓΗ-ΞΗ7
	ADA: AΔA: 6ΨΖΓΗ-ΞΗ7
	ADA: AΔA: 6ΨΖΓΗ-ΞΗ7
	ADA: AΔA: 6ΨΖΓΗ-ΞΗ7
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 21/10/2024

Α. Π.: 154533 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-10-22T10:02:23+0300


	



